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Souhrn

Kdouloň obecná (Cydonia oblonga Mill.) a mišpule německá (Mespilus germanica

L.) jsou u nás nepůvodní rostliny, poskytující málo známé ovoce. Kdouloň je původní

v Íránu, Zakavkazí, střední Asii a v části Arabského poloostrova. Mišpule je původní

od jihovýchodní Evropy po Arménii, zřejmě i v ostatních částech Zakavkazí a severního

Íránu.

Cílem této práce bylo vytvořit přehled dosud známých lokalit kdouloně obecné

a mišpule německé v České republice, na základě literárních a herbářových podkladů.

Z literatury a herbářů jsem získala 145 lokalit pro kdouli a 106 lokalit pro mišpuli. V rámci

seznámení se s živými rostlinami jsem po kontaktování několika osob objevila nové

lokality. U kdouloně to bylo 8 nových lokalit a u mišpule 3 nové lokality.

Klí čová slova: kdouloň obecná, mišpule německá, Česká republika, rozšíření, lokality

Abstract

Quince (Cydonia oblonga Mill.) and medlar (Mespilus germanica L.) are not

indigenous species in the Czech Republic. However, both taxa are cultivated there for a

long time. Quince probably originates from Iraq, Caucasus, Asia Minor and partly from

Arabian Peninsula. Medlar is probably native in south-east Europe and Armenia, probably

from other parts of Caucasus and north Iraq, too. Both species have uncommon fruit.

The aim of the Bachelor Thesis was to create a list of localities of quince and

medlar which have been known in the Czech Republic so far. It was based on written

documents and herbarium specimens from several public herbaria. I found 145 and 106

localities for quince and medlar, respectivelly. In addition, 8 new findings for quince and 3

for medlar are reported. They are all based on field work including data stated by other

persons.

Key words: Cydonia oblonga, Mespilus germanica, Czech Republic, distribution, localities
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1. Úvod

Kdouloň obecná (Cydonia oblonga Mill.) a mišpule německá (Mespilus germanica

L.) jsou keře nebo malé stromy z čeledi růžovité (Rosaceae). U nás jsou to nepůvodní

rostliny, poskytující málo známé ovoce. V České republice jsou nejčastěji vysazovány

pro okrasu v zámeckých parcích a zahradách. Také mohou být pěstovány pro své ovoce,

ze kterého se v dřívějších dobách často vyráběly marmelády. Tyto dřeviny jsou většinou

vysazovány jednotlivě, tedy jako solitéry.

V současnosti jsou oba druhy na našem území pěstovány spíše sbírkově, zplaněle

se vyskytují v několika oblastech jejich dřívějšího pěstování. Jejich rozšíření v České

republice není dosud známo. Cílem mé práce je vytvořit přehled dosud známých lokalit

obou druhů v České republice na základě liteárních a herbářových podkladů.
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2. Literární rešerše

2.1 Cydonia oblonga

2.1.1 Systematické zařazení

Říše: Plantae – rostliny

Oddělení: Magnoliophyta – rostliny krytosemenné

Třída: Rosopsida – vyšší dvouděložné rostliny

Řád: Rosales – růžotvaré

Čeleď: Rosaceae – růžovité

Rod: Cydonia Mill. – kdouloň

Druh: Cydonia oblonga Mill. – kdouloň obecná

(Anonymus 2011c)

Synonyma: Pyrus Cydonia L., Cydonia Cydonia Pers., Cydonia vulgaris Pers., Sorbus

Cydonia Crantz (Domin et al. 1953)

2.1.2 Historie a zajímavosti

Tento ovocný druh je známý již 4000 let, jeho kolébkou je Řecko (Richter 2004).

Staří Řekové nazývali kdouloň ,,Kydonijské jablko“, protože plody dovážely z oblasti

Kydonie na Krétě. Odtud je odvozeno dnešní jméno Cydonia (Hričovský et al. 2003).

Kydonijské jablko bylo zasvěceno bohyni Afroditě, ochránkyni štěstí, plodnosti a lásky.

První zmínka o kdouli v literatuře pochází z poloviny 7. století př. n. l. od Alcamana

(Hyams 1976). Ve středověku byly plody kdoule známé jako ,,zlatá jablka Hesperidek“

či ,,jablka Venušina“ jakožto symboly plodnosti (Dolejší et al. 1991). Kdoule byla

oblíbenou rostlinou starých Římanů, kteří ji nazývali ,,malum cotoneum“. Plinius znal

již šest odrůd kdoule. Římané se zasloužili o rozšíření kdoule do střední Evropy (Pejml

1943). V roce 812 vyzval Karel Veliký Francouze k jejímu pěstování (Biggs et al. 2004).
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2.1.3 Morfologie

Kdouloň obecná (Cydonia oblonga) je pomalu rostoucí, opadavý keř nebo strom

(Krüssmann 1976), 1,5 – 6 m vysoký. Aas et Riedmiller (1997) a Scholz (1995) uvádí,

že může být až 8 m vysoký. Tvoří široce kulovité až oválné hustší koruny (Kutina 1992).

Borka je hladká, tmavošedá, ve stáří rýhovaná a často se odlupuje. Mladé větve jsou

plstnaté (Hieke 1978a; Kovanda 1992; Bollinger 2005). Na dvouletých větévkách plst mizí

a větve se zbarvují do oranžovohněda. Kdouloň dosahuje staří 20 až 25 let, na dobrém

stanovišti i déle (Řezníček 2008). Kdouloň má mělký kořenový systém (Těšitel 1924).

Listy jsou střídavé, vejčité až oválné, celokrajné, plstnaté, 10 cm dlouhé a až 7,5 cm

široké. Zelený (2005) uvádí, že mohou být až 15 cm dlouhé. Zbarvení listu na líci je tmavě

zelené, na rubu bělavě žluté (Landovský 1926; Červenka 1972). Na podzim se listy

zbarvují do žluta (Koblížek 2006). Postranní palisty jsou až 1,2 cm dlouhé, brzy zvadnou

a odpadávají (Bollinger 2005). Listové pupeny jsou kuželovité, zašpičatělé, přilehlé

a hnědošedé. Květní pupeny jsou větší, oválné, tupěji zakončené, šedohnědé (Kutina 1992).

Květy jsou jednotlivé, pětičetné, světle růžové nebo bílé a mohou být až 5 cm velké.

Květy mají většinou 20 nebo více tyčinek (Krüssmann 1976), uspořádaných do tří řad,

prašníky jsou žluté, semeník je spodní s 5 volnými čnělkami (Bollinger 2005; Koblížek

2006). Květy jsou oboupohlavné (Aas et Riedmiller 1997). Některé odrůdy jsou

samosprašné. Tvoří partenokarpické plody (Hričovský et al. 2003). Kdoule kvete koncem

května a v červnu (Krüssmann 1976; Korbelář et Endris 1981; Dolejší et al. 1991). Zelený

(2005) uvádí, že kvete od dubna do května. Rozkvétají až po olistění rostlin (Hieke 1978a).

Semena jsou jedovatá, obsahují kyanovodík (Anonymus 2011b).

Plody jsou mnohosemenné malvice (Hieke 1978a), hustě plstnaté s velkým zeleným

kalichem (Červenka 1972). Podle vzhledu je můžeme rozdělit do dvou skupin, hrbolatě

jablkovitého tvaru var. maliformis nebo hruškovitého tvaru var. pyriformis (Landovský

1926; Anonymus 1937; Dolejší et al. 1991; Scholz 1995). Plody podobné jablkům mají

velmi tvrdou a suchou dužninu, kdežto plody podobné hruškám jsou měkčí a lépe

zpracovatelné (Hričovský et al. 2003). V době zrání plst mizí a plody se zbarvují

do citronově žluté barvy (Červenka 1972). Ve zralosti (září – říjen) příjemně voní, mají
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mastnou slupku (Anonymus 2011a). Plody v syrovém stavu jsou v našich podmínkách

nepoživatelné (příliš trpké a tvrdé) (Anonymus 1937; Kovanda 1992; Scholz 1995).

Sklízíme je až koncem podzimu, nejdříve začátkem října (Dolejší et al. 1991), jejich

hmotnost je okolo 100 – 400g (Zelený 2005). Řezníček (2008) uvádí, že mohou mít od 250

do 800 g, vzácností není i 1000 g hmotnost. Jsou bohaté na vitamíny C a E a na minerály

K, Fe a Cu, také obsahují pektiny a taniny (Pamplona-Roger 2005). Semena jsou zploštělá,

červenohnědá, v každém pouzdře jich je asi 8 až 16 (Scholz 1995; Bollinger 2005) až 10

mm dlouhá obsahují až 22 % slizu a amygdalin (Korbelář et Endris 1981).

2.1.4 Biologické nároky druhu

Kdouloň vyžaduje lehké písčité až středně těžké hlinité půdy, s vysokým obsahem


[…]


nalezených lokalit byl 108. Jejich přesný výskyt je zobrazen v mapě (Mapa č. 2) a popsán

v tabulce, která je rozdělena na několik částí (Tab. č. 4) – ty jsou zařazeny do přílohy.

Početní zastoupení lokalit mišpule v České republice ukazuje graf č. 4. Nejméně lokalit

bylo nalezeno v Karlovarském, Libereckém a Zlínském kraji, vždy po jedné lokalitě.

Naopak nejvíce lokalit bylo zjištěno v Jihomoravském kraji (39) a v Praze (16) což

potvrzuje i graf č. 5, který sleduje poměrné zastoupení jednotlivých lokalit v %. Uvedené

záznamy výskytu se datují již od roku 1836, jak je patrné z grafu č. 6. Nejvíce údajů

pochází z období 1981–2000.

28

Graf č. 4 – Početní zastoupení lokalit Mespilus germanica v jednotlivých krajích – na ose x
leží kraje, na ose y počet lokalit pro každý z nich.

Graf č. 5 – Poměrné zastoupení lokalit Mespilus germanica v jednotlivých krajích v %.
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Graf č. 6 – Početní zastoupení lokalit Mespilus germanica v jednotlivých obdobích – na ose
x rozpětí let, na ose y počet jednotlivých lokalit.
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5. Diskuze

Kdouloň obecná (Cydonia oblonga) a mišpule německá (Mespilus germanica) jsou

keře nebo stromy z čeledi růžovité (Rosaceae). V České republice jsou to nepůvodní

rostliny, poskytující málo známé ovoce, pro které se v dřívějších dobách často pěstovaly.

Vysazovaly se také jako okrasné stromy v zámeckých parcích či zahradách. Domovinou

kdouloně je Írán, Zakavkazí, střední Asie a části Arabského poloostrova. Domovinou

mišpule je oblast od jihovýchodní Evropy po Arménii, zřejmě i ostatní části Zakavkazí

a severního Íránu. Oba druhy se v České republice pěstují již od středověku, introdukce

však není známa.

Na základě mé práce jsem zjistila, že nejvíce lokalit kdouloně i mišpule se nachází

v Jihomoravském kraji a v Praze. Častější výskyt druhů byl i v Českém středohoří. Lokality

v oblasti Prahy potvrzují také záznamy Skalického (1971). Nečas (2010) úvádí další

lokality, výskytu kdoloně, těmi jsou Roudnice nad Labem, Praha a jižní Morava, které také

potvrzují mé výsledky.

U obou druhů pochází nejvíce záznamů z období 1981–2000. Tato skutečnost je

podmíněna faktorem, že v roce 1984 byly vydány 3 publikace (Hieke 1984a,b; Hieke

1985), které popisují mnoho lokalit.

Výsledné lokality bychom měli považovat pouze za orientační. Jelikož mé výsledky

se datují od 19. století, je možné, že některé lokality už nejsou aktuální a nebo mohou být

mylné. Také množstevní zastoupení lokalit by bylo vyšší při bližším zkoumání a revizi

všech uváděných lokalit.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit přehled dosud známých lokalit kdouloně obecné

(Cydonia oblonga) a mišpule německé (Mespilus germanica) v České republice, na základě

literárních a herbářových podkladů.

U Cydonia oblonga bylo zjištěno, že:

• Nejvíce lokalit se nachází v Jihomoravském kraji (44).

• Nejméně lokalit se nachází v Karlovarském kraji (1).

• Nejvíce záznamů lokalit pochází z období 1981–2000.

• Celkový počet lokalit činí 153.

• Bylo zjištěno 8 nových lokalit.

U Mespilus germanica bylo zjištěno, že:

• Nejvíce lokalit je v Jihomoravském kraji (39).

• Nejméně lokalit je v Karlovarském, Libereckém a Zlínském kraji (po jedné).

• Nejvíce záznamů o lokalitách pochází z období 1981–2000.

• Celkový počet lokalit činí 108.

• Byly zjištěny 3 nové lokality.
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8. Přílohy

Obr. č. 1: Cydonia oblonga, Lednice sad zahradnické fakulty (photo Vejborová 2011)

Obr. č. 2: Cydonia oblonga, Lednice sad zahradnické fakulty (photo Vejborová 2011)
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Obr. č. 3: Mespilus germanica zámecká zahrada v Třeboni, (photo Vejborová 2011)

Obr. č. 4: Mespilus germanica zámecká zahrada v Třeboni, (photo Vejborová 2011)
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Obr. č. 5: Rozšíření Mespilus germanica v Evropě a Asii (Scholz 1995)
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Tab. č. 3a: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3b: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3c: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3d: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3e: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3f: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3g: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 3h: Přehled výskytu Cydonia oblonga v České republice.
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Mapa č. 1: Výskyt Cydonia oblonga v České republice.
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Tab. č. 4a: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.
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Tab. č. 4b: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.
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Tab. č. 4c: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.
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Tab. č. 4d: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.
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Tab. č. 4e: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.

57

Tab. č. 4f: Přehled výskytu Mespilus germanica v České republice.
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Mapa č. 2: Výskyt Mespilus germanica v České republice.