Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace (B4106)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Rozšíření mišpule německé (<i>Mespilus germanica</i> L.) a kdouloně obecné (<i>Cydonia oblonga</i> Mill.) v České republice: první přiblížení
Student: Tereza Vejborová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Vít Joza
Oponent: Mgr. Roman Kroufek
Pracoviště oponenta: PF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K zamyšlení: Patří obdobné, v zásadě nepůvodní, taxony do naší krajiny?

Popisované dřeviny nejsou vyloženě dlouhověké. Jaké jsou možnosti jejich spontánního šíření (resp. udržení) v naší krajině bez zásahu člověka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1-5-2012

Podpis oponenta

Cíl bakalářské práce je dostatečně formulován již jejím názvem: Rozšíření mišpule německé (*Mespilus germanica* L.) a kdouloně obecné (*Cydonia oblonga* Mill.) v České republice: první přiblížení. Už výběr tématu autorkou si zaslouží pochvalu. Oba sledované druhy patří do skupiny (záměrně) přehlížených taxonů, které však mají v české krajině své místo a měly by být součástí jejího studia.

Už z názvu („první přiblížení“) vyplývá, že bakalářská práce bude prvotním vhladem do problematiky, na kterém by mělo být do budoucna stavěno a závěry v této BP dosažené dále rozvíjeny a upřesňovány.

Autorka v úvodu práce logicky přistoupila k seznámení se zpracovávanými dřevinami, přičemž nevynechala ani kapitoly věnované jejich využití a historii pěstování v Česku. Poté následuje popis autorčina výzkumu, který sestával z kompilace dostupných zdrojů a zjišťování nových, dosud nepublikovaných. Těch není v bakalářské práci obsaženo mnoho, nicméně to nepokládám za výrazný nedostatek. Mnohem důležitější je prvotní kompilace (zda vůbec poprvé?), na které mohou další výzkumníci dále stavět.

Na řadu by teď měl přijít podrobný floristický průzkum v oblastech s nejvyšším počtem udávaných lokalit, který by upřesnil naše znalosti o intenzitě rozšíření. Z vlastní zkušenosti vím, že především mišpule může být v nejteplejších oblastech Česka častější, než naznačuje BP. Důležité bude zaměřit výzkum na okraje polí, remízky, a historické terasy, kde bývala mišpule s oblibou pěstována. Takový výzkum samozřejmě přesahuje nastavení bakalářské práce a měl by být spíše výzvou pro její následovníky.

Ona samotná je dobrou ukázkou kompilační práce s přesahem, který by jí měl zajistit nezapadnutí.

Po formální stránce je bakalářská práce lehce nadstandardní s menším počtem překlepů.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.